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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Несмотря на наличие в современной

герниологии большого числа протезирующих материалов и способов их

фиксации, вопросы формирования и рецидивирования грыж живота остаются

актуальными [Абатов Н. T. и соавт., 2020; Акимов В. П. и соавт., 2023;

Базаев А. В. и соавт., 2016; Белоусов А. М. и соавт., 2024; Матвеев Н. Л.

и соавт., 2020; Самарцев В. А. и соавт., 2023; Gillion J. F. et al., 2019; Krishna S.

G. et al., 2017]. Большинство пациентов с послеоперационными и паховыми

грыжами – это люди трудоспособного возраста, а следовательно, удлинение

продолжительности реабилитации делает лечение данных групп пациентов

социально и экономически значимой проблемой [Белоконев В. И. и соавт.,

2024; Гогия Б. Ш. и соавт., 2023; Antic A. et al., 2022; Forester B. et al., 2021;

Onyekaba G. et al., 2022].

Ежегодно в мире выполняют около 2 млн. хирургических вмешательств,

направленных на пластику грыжевых дефектов. Эта цифра составляет около

четверти от всего объема хирургической помощи, осуществляемой по профилю

общей абдоминальной хирургии [Bittner R. et al., 2019]. Рост числа операций

может быть связан с увеличением продолжительности жизни, оптимизацией

лечения патологий сердечно-сосудистой и дыхательной систем,

усовершенствованием анестезиологического сопровождения, вследствие чего

появляется возможность оперировать пациентов, которым ранее

герниопластику не предлагали исходя из позиций безопасности больного. Если

оценивать грыжи по частоте возникновения, то на первом месте находятся

паховые, на втором – послеоперационные, которые составляют от 20 до 30,7 %

от общего числа больных с грыжами [Гогия Б. Ш. и соавт., 2023].

В Российской Федерации в 2022 г. было выполнено более 165 тыс.

плановых герниопластик, из них 42 681 по поводу послеоперационных

вентральных грыж (ПОВГ), более 123 тыс. по поводу паховых грыж (ПГ). Доля
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операций с использованием сетчатых эндопротезов при открытом методе

лечения ПОВГ составила 80,3 %, лапароскопических вмешательств – 4,82 %.

Следует отметить, что применение протезирующих методик не приводит

к уменьшению числа рецидивов грыжи, частота развития которых колеблется

в широких пределах и может превышать 30 % [Клинич. рекоменд.

«Послеоперационная вентральная грыжа»]. Укрепление стенок пахового канала

составляет 54,5 % от общего количества герниопластик. Доля применения

сетчатых эндопротезов при открытых методах герниопластики достигла 66,6 %

[Клинич. рекоменд. «Паховая грыжа»]. Однако добиться отсутствия развития

рецидивов заболевания к настоящему дню не удалось.

Неблагоприятный исход лечения ПОВГ отмечают в 8–30,3 % случаев

после протезирующей герниопластики, а повторные операции увеличивают

этот показатель до 20–64 % [Гогия Б. Ш. и соавт., 2023; Горский В. А. и соавт.,

2022; Ревишвили А. Ш. и соавт., 2022; Acar T. et al., 2020; Reinhorn M. et al.,

2023].

Поиск причин неблагоприятных исходов после выполнения

протезирующей герниопластики в настоящее время приводит к изучению

звеньев патогенеза развития рецидивов, которые основываются на

иммунологических, ферментативных, генетических параметрах пациентов

[Акимов В. П. и соавт., 2023; Матвеев Н. Л. и соавт., 2020; Рустамов Э. А.

и соавт., 2019; Самарцев В. А. и соавт., 2020; Kowalik C. R. et al., 2022].

В настоящее время стало очевидным, что не только прочность протезирующего

материала, но и реакции организма больного, развивающиеся в ответ на

имплантацию, имеют результирующее значение, определяя отдаленный исход

лечения у больных с грыжами [Паршиков В. В., 2019; Суковатых Б. С. и соавт.,

2019].

Проведение учета и анализа большого числа факторов, способных

оказывать влияние на результаты хирургического лечения больных с грыжами

живота довольно сложно выполнимо в условиях практического

здравоохранения, когда ежедневно необходимо принимать решение

7

в отношении тактики протезирования для множества пациентов. В связи с этим

становится актуальным вопрос разработки и внедрения методов

математического моделирования, позволяющих оптимизировать процесс

индивидуального выбора герниопротеза, что в конечном счете позволило бы

уменьшить число осложнений и рецидивов заболевания.

Степень разработанности проблемы. Различным аспектам диагностики

и лечения больных с грыжами живота посвящены многочисленные исследования

[Акимов В. П. и соавт., 2023; Белоусов А. М. и соавт., 2024; Самарцев В. А. и

соавт., 2023; Forester B. et al., 2021].

Наряду с изучением влияния общепризнанных факторов, таких как

пожилой возраст, роды в анамнезе, наличие у пациентов сопутствующих

заболеваний, приводящих к повышению внутрибрюшного давления,

осложнения послеоперационного периода, все больше исследований

в настоящее время посвящено различным специфическим параметрам,

отражающим сложность процессов интеграции имплантатов с тканями

брюшной стенки пациента [Белоконев В. И. и соавт., 2024; Гогия Б. Ш. и соавт.,

2023; Коптеев Н. Р. и соавт., 2023; Самарцев В. А. и соавт., 2023; Patel V. et al.,

2022].

Многие авторы проводят оценку реакций организма в ответ на

имплантацию инородного тела. К настоящему времени было определено, что

в ответ на имплантацию синтетических материалов развивается целый каскад

реакций, выраженность и направленность которых зависит от множества

факторов. Формирование послеоперационного рубца и особенности репарации

раны коррелируют не только с клеточной реакцией организма в ответ на

операционную травму и имплантацию любого протезирующего материала, но

и с реакцией иммунной системы. В первую очередь иммунный ответ

характеризуется изменением цитокинового статуса пациента [Измайлов С. Г.

и соавт., 2024]. Полноценность коллагеногенеза коррелирует со

сбалансированностью уровней металлопротеиназ и их тканевых ингибиторов

[Богдан В. Г. и соавт., 2017]. Ряд исследований посвящен изучению влияния
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различных генетических мутаций на частоту развития рецидивов. Доказано, что

в целом все варианты нарушения формирования соединительной ткани, а также

синдромы ее дисплазии являются важнейшими факторами грыжеобразования

[Кириенко А. И. и соавт., 2016; Кравцов Ю. А. и соавт, 2020; Федосеев А. В.

и соавт., 2010; Эттингер А. П., 2009; Harji D. A. et al., 2021]. В актуальных

исследованиях сделан акцент на изучение предикторов рецидива после

имплантации синтетических материалов. Работ, посвященных особенностям

интеграции ксеногенных протезов крайне мало.

Количество предлагаемых к определению у больных с грыжами живота

параметров и показателей неуклонно растет, однако не существует

универсального инструмента, обладающего понятным интерфейсом

и позволяющего просто и эффективно выбирать способ оперативного

вмешательства и вид протезирующего материала для конкретного пациента.

Цель исследования: разработать метод персонифицированного выбора

способа герниопластики с помощью нейросетевого прогнозирования на основе

патогенетических предикторов образования и рецидивирования вентральных

грыж.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности иммунного статуса пациентов с грыжами

и выявить его изменения на фоне имплантации синтетических

и биологических протезирующих материалов.

2. Оценить влияние генетических полиморфизмов на результаты лечения

пациентов с грыжами.

3. Изучить параметры коллагеногенеза путем оценки динамики секреции

матриксной металлопротеиназы-9 в ответ на имплантацию синтетических

и биологических герниопротезов.

4. Выявить предикторы формирования грыж, в том числе с учетом

активности коллагеногенеза, иммунологических и генетических факторов

риска рецидива заболевания.
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5. Разработать искусственную нейронную сеть, позволяющую осуществлять

индивидуальный подбор материала для протезирования передней

брюшной стенки пациентам с грыжами, и обосновать математическое

прогнозирование исхода лечения в клинической практике.

6. Оценить результаты герниопластики у больных с послеоперационными и

паховыми грыжами в зависимости от выбранного способа

протезирования.

7. Провести сравнительную оценку результатов протезирующей

герниопластики, выполненной на основании рекомендаций нейронной

сети, в отдаленном периоде после операции.

Научная новизна. Впервые изучена динамика параметров

иммунологического статуса пациентов с грыжами живота в ответ на

имплантацию пластины ксеноперикарда.

Для изучения особенностей коллагеногенеза в раннем

послеоперационном периоде после имплантации синтетического и

биологического протезов впервые выполнен анализ динамики матриксной

металлопротеиназы-9.

Впервые исследовано значение сочетания ассоциаций генотипа MMR3-


[…]


сопровождается высоким риском развития рецидива послеоперационных грыж

при предоперационном уровне ФНО-альфа > 3,55 пг/мл, ИЛ-8 > 1,45 пг/мл,

ИЛ-4 > 3,15 пг/мл, ММП-9 > 93,0 нг/мл. Наличие ожирения и негативных

ассоциаций генотипа MMR3-1171 6A6A х TGFB1 C-509TТ также значимо

повышали риск развития осложнений и рецидива грыжи. Критериями выбора

биологического имплантата у больных с паховыми грыжами следует считать

предоперационный уровень ФНО-альфа >3,15 пг/мл, ИЛ-4 > 2,55 пг/мл,

ММП-9 > 89,5 нг/мл.

5. Созданная искусственная нейронная сеть на платформе среды

моделирования «БиоНейроАвтограф 0.1» предоставляет возможность

персонифицированного подбора имплантата, что позволяет снизить риск

развития послеоперационных осложнений и рецидива грыж.

6. Применение индивидуального подхода к выбору протезирующего

материала с учетом рекомендаций искусственной нейронной сети,

базирующихся на иммунологических, ферментативных и генетических

параметрах, позволило достоверно сократить число местных осложнений после

имплантации полипропиленовой сетки с 17,1 % в группе сравнения до 5,7 %

случаев в основной группе (р = 0,011).

7. Выбор имплантата, выполняемый с учетом рекомендаций

разработанной нейронной сети, позволил добиться безрецидивного результата

лечения больных с послеоперационными грыжами, которым в качестве

герниопротеза применяли полипропиленовую сетку, а также у пациентов

с паховыми грыжами вне зависимости от используемого протезирующего

материала в срок до двух лет после хирургического вмешательства.
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Разработанный и внедренный в клиническую практику способ

индивидуального подбора герниопротеза позволил существенно уменьшить

число больных после имплантации полипропиленовой сетки, испытывающих

боль в зоне протезирования в отдаленные сроки после хирургического лечения

с 46,2 % в группе сравнения до 25,6 % в основной группе (р = 0,033).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В случае необходимости протезирующей герниопластики, пациенту

следует определить дооперационные уровни ФНО-альфа, ИЛ-4, ИЛ-8, ММП-9,

поскольку выбор типа герниопротеза должен быть выполнен с учетом значений

данных предикторов, влияющих на течение раннего послеоперационного

периода и отдаленные результаты лечения.

2. Нецелесообразно повторно использовать полипропиленовые

герниопротезы в тех случаях, когда рецидив грыжи возник после применения

синтетического имплантата, а также при выявлении у пациента ассоциаций

генотипа MMR3-1171 6A6A х TGFB1 C-509TТ. В этих ситуациях методом

выбора является ксенопластика.

3. Выбор протезирующего материала должен основываться не на

предпочтениях хирурга, традициях лечебного учреждения, а на математически

обоснованном учете предоперационных уровней предикторов

неблагоприятного исхода лечения у каждого конкретного больного, для чего

целесообразно использовать разработанную на платформе среды

моделирования «БиоНейроАвтограф 0.1» искусственную нейронную сеть.

4. В целях уменьшения риска развития ранних послеоперационных

осложнений после протезирующей герниопластики необходимо выполнять

активное дренирование зоны имплантации с созданием отрицательного

давления сразу на операционном столе после послойного ушивания тканей

брюшной стенки.

5. В тех случаях, когда течение послеоперационного периода осложняется

развитием сером, инфильтратов и гематом, необходимо тщательное

диспансерное наблюдение с периодическими осмотрами пациентов не реже

одного раза каждые три месяца для своевременного выявления рецидива

заболевания.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие научные исследования проблемы лечения пациентов с

грыжами живота будут заключаться в разработке и обучении нейронной сети,

способной определять индивидуальные риски пациента в случае имплантации

любого из широко применяемых герниопротезов. В настоящее время

проводится математическое моделирование относительно разработанного

совместно с ООО «Кардиоплант» комбинированного имплантата (патент РФ

№ 163329 от 13.07.2015) и способа его фиксации (патент РФ № 2591646 от

27.05.2015) применяемых в лечении больных с ПОВГ; метода протезирующей

герниопластики параколостомических грыж (патент РФ № 2719955 от

11.04.2019); а также способа хирургического лечения диастаза прямых мышц

живота (патент РФ № 2801500 от 11.04.2022). В дальнейшем планируется

включение в обучение нейронной сети способов герниопротезирования

с применением полиэфирных, поливиденфторидных, комбинированных

синтетических и ксеногенных материалов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПОВГ – послеоперационная вентральная грыжа

ПГ – паховая грыжа

ВГ – вентральная грыжа

ППС – полипропиленовая сетка

ПКП – пластина ксеноперикардиальная

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ИНС – искусственная нейронная сеть

НС – нейронная сеть

ЭКГ – электрокардиография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ДГПЖ – доброкачественная гиперплазия предстательной железы

МРТ – магнитно-резонансная томография

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ИЛ-4 – интерлейкин –4

ИЛ-8 – интерлейкин –8

ММП-9 – матриксная металлопротеиназа –9

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ЧСC – частота сердечных сокращений;

ПОКБ – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Пензенская областная клиническая больница им. Н. Н. Бурденко»

AUC – area under curve (площадь под кривой)

RОC – receiver operating characteristic (рабочая характеристика

приемника)
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