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Наиболее значимым результатом лечения пациентов с вентральными
грыжами является отсутствие развития рецидива заболевания. Частота
развития рецидивов варьирует в очень широком диапазоне и может достигать
50%, а повторные операции еще более увеличивают этот показатель.
Наибольшее число рецидивов происходит в первые два года после
протезирующей герниопластики. Поиск причин и механизмов, лежащих в
основе формирования недостаточно прочной соединительной ткани, является
патогенетически обоснованным. К факторам риска развития грыж относят
врожденные нарушения коллагеногенеза, пролонгированное воспаление в
зоне имплантации протеза, обусловленное чрезмерно выраженным
иммунным ответом, нарушения в работе ферментных систем, отвечающих за
созревание коллагена. Необходимость анализа множества факторов требует
разработки и внедрения в практику алгоритма выбора протеза с учетом ряда
исходных параметров. В связи со сказанным данная работа является,
несомненно, актуальной. Развитие паховых грыж в значительном числе
случаев отмечено у пациентов трудоспособного возраста, что делает поиск
оптимального метода герниопластики, позволяющего уменьшить частоту
развития осложнений, актуальным.

Автором предложены и внедрены в клиническую практику: способ
протезирующей герниопластики срединных вентральных грыж (Патент РФ
на изобретение № 2400160 от 02.06.2009), способ протезирующей
герниопластики паховых грыж (Патент РФ на изобретение № 2392874 от
25.05.2009), включающие использование пластины ксеноперикарда. Изучена
динамика параметров иммунологического статуса и особенностей
коллагеногенеза у пациентов с грыжами живота в ответ на имплантацию
синтетического и биологического протезов Проведен анализ влияния
сочетания ассоциаций генотипа MMR3-1171 6А6А х TGFB1 С-509ТТ на

развитие осложнений после герниопластики. Разработана, обучена и
впервые использована нейронная сеть, позволяющая выбирать герниопротез
с учетом предикторов развития неблагоприятного исхода лечения.

Дизайн исследования включал три этапа. На первом этапе проведен
поиск и учет основных факторов патогенеза, влияющих на рецидивирование
грыж. На втором этапе исследования выполняли изучение особенностей
течения послеоперационного периода у пациентов, выбор материала протеза
которым осуществляли на основании рекомендаций обученной
искусственной нейронной сети (ИНС). Третий этап заключался в
сравнительной оценке результатов лечения больных с послеоперационными
и паховыми грыжами, выбор имплантата которым осуществлялся случайным
образом и с применением математического прогнозирования и включал
анализ частоты развития раневых осложнений, рецидивов заболевания,
изучение качества жизни больных после герниопротезирования. Система
методов, применяемых в исследовании, была определена исходными
методическими предпосылками, целями и задачами как всего
исследования, так и отдельных его этапов.

Оценка результатов исследования базировалась на принципах
доказательной медицины. Достаточное количество наблюдений,
использование достоверных методов статистической обработки определяют
достоверность поученных результатов. Результаты работы многократно
обсуждены на межрегиональных, всероссийских, международных
конференциях и конгрессах. В работе в достаточном объеме отражены
результаты проведенного исследования, которые позволили сформулировать
рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.
Автореферат является полноценным научно-исследовательским трудом,
выполненным автором самостоятельно и на высоком уровне.
Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Заключение. На основании материалов автореферата, диссертационная
работа Титовой Екатерины Валерьевны на тему: «Патогенетические основы
выбора метода протезирования вентральных грыж» является законченным,
самостоятельным научно-квалификационным трудом, содержащим решение
актуальной научной проблемы лечения пациентов с грыжами живота, что
имеет большое значение для хирургии. Работа соответствует требованиям п.
9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред.
постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым к
докторским диссертациям, а автор достоин присуждения искомой степени
доктора медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»
моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа
Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы
диссертационного совета 24.2.357.05.
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